destinado a pessoas 
físicas ou jurídicas,  observadas as condições gerais de 
parcelamento; e
II – Refinanciamento Social, aos contribuintes que sejam:
a) pessoa Física com renda mensal igual ou inferior a um 
salário-mínimo  e  meio,  correspondente  em  2025  a  R$ 
2.277,00 (dois mil, duzentos e setenta e sete reais), a ser 
comprovado  através  de  holerite/carteira  de 
trabalho/extrato do INSS;
b)  inscritos  no  Cadastro  Único  (CAD  Único)  para 
Programas  Sociais  do  Governo  Federal,  com  a 
comprovação  por  meio  da  apresentação  da  Folha 
Resumo  a  qual  poderá  ser  obtida  nas  Unidades  do

[...]

estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante no processo nº 6.287/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
suplementar  no  valor  de  até  R$  2.998.088,81  (dois 
milhões, novecentos e noventa e oito mil,  oitenta e oito 
reais e oitenta e um centavos), para atender à seguinte 
dotação orçamentária:
I – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:
a)  12.02.00  –  10.301.1001-2.779  –  3.1.71.70  –  Rateio 
pela  Participação  em  Consórcio  Público  –  Fonte  05  – 
Código de Aplicação 312.0005 – R$ 367.749,16;

[...]

estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante no processo nº 6.415/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 

suplementar no valor de até R$ 1.150.000,00 (um milhão, 
cento  e  cinquenta  mil  reais),  para  atender  à  seguinte 
dotação orçamentária:
I – SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE:
a) 18.01.00 – 18.541.6006-1.709 – 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações – Fonte 01 – Código de Aplicação 110.0000 – 
R$ 1.150.000,00.
Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que

[...]

Contrato  n°  24/25.  Termo Aditivo  n° 
188/25.  Contratada: CAS  DE  SAÚDE  BEZERRA  DE 
MENEZES.  Prorrogação: fica prorrogada a vigência por 
mais  30  (trinta)  dias  a  contar  retroativamente  de 
12/11/2025. Valor: o valor pra atender o período será de 
R$  24.000,00  (vinte  e  quatro  mil  reais).  Assinatura: 
1/12/25.  Objeto: clínica  especializada  em  psiquiatria, 
internação  para  tratamento  de  adolescente  com 
transtorno mental sem histórico de dependência química. 
-  Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo:  5485/2025. Modalidade: 
Dispensa Eletrônica nº 60/2025. Artigo 75, Inciso II, da Lei 
n°  14.333/21.  Proponentes: 8  (oito).  Adjudicação  e 
Ratificação:  1/12/2025.  Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  AVTEC  ENGENHARIA  LTDA.  Valor:  R$ 

30.025,75 (trinta mil e vinte e cinco reais e setenta e cinco 
centavos). Objeto: contratação de empresa especializada 
para  revisão  e  adequação  dos  prédios  públicos  e 
obtenção  de  AVCB  ou  CLCB  junto  ao  Corpo  de 
Bombeiros – Fernando Del Nero – S. M. de Educação.

Seção de Recursos Humanos